
令和３年９月24日 

保護者の皆様 

丹波市立新井小学校 

校長  柳川瀬 武彦 

 

「人権参観日」「こころを育む講演会」ならびに「修学旅行保護者説明会」のご案内 

 

 日頃は、本校の教育の推進につきまして、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

見出しのことにつきまして下記によりお知らせします。 

 

                   記 

 

１ 日時 令和３年１０月１２日（火）１３：３５～ 

 

２ 日程 

（１）参観日 １３：３５～１４：２０（各教室） 

（２）こころを育む講演会 １４：３０～１５：１５（体育館） 

「人と自分を大切にするスマホ・ケータイ教室（仮題）」 

・保護者対象の講演会です。５、６年生児童も参加します。 

（３）修学旅行保護者説明会 １５：３０～１６：００（体育館） 

・体育館、参加：６年生保護者 

 

３ 参観について 

  ・校舎内の密を避けるため、お子様一人について保護者一人の参観をお願いします。 
・参観にあたっては、検温、マスク着用、スリッパの持参等のご協力をお願いします。 
・発熱等、風邪症状等がある場合にはご来場をご遠慮くださいますようお願いします。 

学年 資料名 ねらい 

１ はしのうえのおおかみ 
相手に親切にされることのよさについて考え、相手を思いやり、優しく

しようとする実践意欲と態度を育てる。 

２ およげないりすさん 
自分と違うところがあっても仲良くすることの大切さについて考え、 

違いを大切にして、誰にでも公平に接しようとする心情を育てる。 

３ いじめのないクラス 
いじめのないクラスにするためのルールについて知り、自分たちが 

そのルールを守ることを決意する機会とする。 

４ 頭にきたときのより良い対応 
怒りの感情を表す行動のあり方によって、結果が変わることを理解し、 

冷静に行動しようとする態度を育成する。 

５ いじめについて考えよう 
 いじめについて理解し、いじめをなくそうという意欲を持つ。 

 

６ 安全・安心な学校 
いじめは絶対に許されないことを確認し、そのためには学級集団が 

大切であることを学習する。 


